MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 22/2020

Ato Contrato: Contratos (CT)

Status: Em execução

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Endereço: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - São Luís/MA

Telefone:

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 15.642.391/0001-15

Nome: A. CANTANHEDE SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO EIRELI - EPP

Endereço: Avenida Camboa, nº 34 - Camboa - São Luís/MA

Telefone: (98) 3219-1773

DESCRIÇÃO DO OBJETO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE

PEÇAS DE ARES-CONDICIONADOS, TIPO SPLIT, EM PJs DA CAPITAL E REGIÃO METROPLITANA DE SÃO LUÍS,

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA PGJ.

DADOS DO CONTRATO

Serviço Continuado

Tipo ContratoCódigo de Identificação

2020NE00162922290/2019

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Preço Global ParceladoSem Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

14/09/2020 18/09/2020 Multa Moratória

Início Vigência Final Vigência

14/09/2020 13/09/2025

Procedimento

Pregão Eletrônico - 28/2020

Unidade Departamento

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS - CSG Seção de Serviços - CSG

ERICKSON FILLIPPHE MARQUES MENEZES

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 160.000,00

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 160.000,00

 680.000,03 800.000,00

Página 1 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

Fiscal de Contrato (85) 99955-1180FiscalFRANCISCO RENAN DA CUNHA PEIXOTO

Fiscal de Contrato (98) 98446-6061FiscalKADIJA DE CALDAS ITAPARY NICOLAU

Fiscal de Contrato (98) 99172-9454FiscalSARAH SOARES LEMOS MARTINS

(98) 98821-9877Sócio(a)ALEKSANDRO CANTANHEDE PIRES

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 160.000,0013/09/202114/09/2020Inicio do Contrato

 160.000,0013/09/202214/09/2021PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA

POR MAIS 12 MESES

Prorrogação de

Vigência
 1

 160.000,0013/09/202314/09/2022O referido Contrato originou-se de

licitação (Pregão nº. 028/2020),

realizado na forma Eletrônica

promovida por esta PGJ com

objeto do certame à empresa que

apresentou a proposta mais

vantajosa dentre as concorrentes;

A empresa Contratada manifestou

concordância com a prorrogação,

mantendo as mesmas condições

inicialmente pactuadas na licitação

e no Contrato referenciado,

considerando que este ainda será

o seu segundo aditivo de prazo.

Há previsão de prorrogação no

instrumento convocatório – por

iguais e sucessivos períodos,

limitado a 60 (sessenta) meses,

conforme prescrito na cláusula

segunda do contrato;

Foi aferida a vantajosidade através

de pesquisa de mercado conforme

proposta anexada aos autos;

Declaramos também que até a

presente data a empresa

CONTRATADA prestou os serviços

de maneira satisfatória e

regularmente e não sofreu

nenhuma punição de natureza

pecuniária.

Prorrogação de

Vigência
 2

 160.000,0013/09/202414/09/2023Prorrogação do prazo de vigência.Prorrogação de

Vigência
 3

 160.000,0013/09/202514/09/2024Prorrogação do prazo de vigência

estabelecido no Contrato nº

22/2020, em mais 12 (doze)

meses, com início em 14/09/2024 e

término em 13/09/2025.

Prorrogação de

Vigência
 4

 800.000,00TOTAIS

Página 2 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 119.999,97 160.000,00MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EM ARES

- CONDICIONADOS, SPLIT

583  0,00

 160.000,00  119.999,97TOTAIS  0,00

   FORNECIMENTO

Contratado

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido

Acumulado

Saldo

Acumulado

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EM ARES -

CONDICIONADOS, SPLIT

 2  5,00  5,00Único  0,00

TOTAIS  5,00  5,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 160.000,00 160.000,0014/09/2020 - 13/09/2021 1

 0,00 160.000,00 160.000,0014/09/2021 - 13/09/2022 2

 119.999,97 160.000,00 40.000,0314/09/2022 - 13/09/2023 3

 0,00 160.000,00 160.000,0014/09/2023 - 13/09/2024 4

 0,00 160.000,00 160.000,0014/09/2024 - 13/09/2025 5

TOTAIS  800.000,00  119.999,97

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2020

 0,00 0,00 2021

 0,00 0,00 2022

 119.999,97 173.333,33 2023

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00 2025

 119.999,97 173.333,33TOTAIS

Página 3 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   DESEMBOLSO FINANCEIRO

N° Parc Vencimento Pagamento Vlr.Estimado Vlr.PagoVlr.GlosadoReferência Vlr.Estornado

 1 1 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3314/02/202325/01/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 2 2 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3309/03/202325/02/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 3 3 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3317/04/202325/03/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 4 4 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3316/05/202325/04/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 5 5 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3309/06/202325/05/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 6 6 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3312/07/202325/06/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 7 7 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3314/08/202325/07/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 8 8 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3320/09/202325/08/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 9 9 / 2023  0,00  13.333,33 0,00 13.333,3311/10/202325/09/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Pago

 10 10 / 2023  0,00  0,00 0,00 13.333,3325/10/2023

Autorizado por:

Status: Atrasado

 11 9 / 2023  0,00  0,00 0,00 13.333,3331/10/2023

Autorizado por:

Status: Atrasado

Página 4 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 12 11 / 2023  0,00  0,00 0,00 13.333,3325/11/2023

Autorizado por: KADIJA DE CALDAS ITAPARY

NICOLAU

Status: Autorizado

 13 12 / 2023  0,00  0,00 0,00 13.333,3725/12/2023

Autorizado por:

Status: Atrasado

TOTAIS  173.333,33  0,00 0,00  119.999,97

   HISTÓRICO DE EMPENHOS

N°/Ano Data Vlr.Atualizado SaldoVlr.PagoIdentificação Vlr.AnuladoVlr.Original

-7.555,55 119.999,97  0,002023NE00

0133/2023
25/01/2023  112.444,42  112.444,42

Tem parcela vinculada: Sim

-7.555,55 0,00 119.999,97 112.444,42 112.444,42TOTAIS

Página 5 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE NOTAS FISCAIS

NR° Emissão ValorDescriçãoPago

5642 30/10/2023 NOTA FISCAL REFERENTE AO MÊS DE

OUTUBRO DE 2023
 13.333,33Não

5949 24/01/2024 NOTA FISCAL REFERENTE A SERVIÇO DO

MÊS DE JANEIRO DE 2024
 13.333,33Não

5688 20/11/2023 NOTA FISCAL REFERENTE AO MÊS DE

OUTUBRO
 13.333,33Não

00005456 18/09/2023 NOTA FISCAL REFERENTE A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

EM ARES CONDICIONADOS, TIPO SPLIT ,

EM PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO AGOSTO DE 2023

 13.333,33Sim

6070 15/02/2024 NOTA FISCAL REFERETE AO MÊS DE

JANEIRO 2024
 13.333,33Não

5816 05/12/2023 NOTA FISCAL REFERENTE A SERVIÇOS

MÊS DE DEZEMBRO DE 2023
 13.333,33Não

5323 04/08/2023 NOTA FISCAL REFERENTE A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

EM ARES CONDICIONADOS, TIPO SPLIT ,

EM PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO JULHO DE 2023

 13.333,33Sim

6516 04/06/2024 NOTA FISCAL REFERENTE AO MÊS DE

MAIO DE 2023
 13.333,33Não

6169 04/03/2024 NOTA FISCAL REFERENTE AO MES DE

FEVEREIRO 2024
 13.333,33Não

00005210 03/07/2023 :NOTA FISCAL REFERENTE A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

EM ARES CONDICIONADOS, TIPO SPLIT ,

EM PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO JUNHO DE 2023

 13.333,33Sim

Página 6 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
00004963 03/05/2023 :NOTA FISCAL REFERENTE A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

EM ARES CONDICIONADOS, TIPO SPLIT ,

EM PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO ABRIL DE 2023

 13.333,33Sim

00004835 03/04/2023 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, COM

REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM ARES

CONDICIONADOS, TIPO SPLIT , EM

PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO MARÇO DE 2023

 13.333,33Sim

5557 02/10/2023 NOTA FISCAL REFERENTE AO MÊS DE

SETEMBRO
 13.333,33Sim

6396 02/05/2024 NOTA  FISCAL REFERENTE AO SERVIÇOS

DO MÊS DE ABRIL DE 2024
 13.333,33Não

00004437 02/02/2023 NOTA FISCAL REFERENTE A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

EM ARES CONDICIONADOS, TIPO SPLIT ,

EM PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO JANEIRO DE 2023

 13.333,33Sim

5811 01/12/2023 NOTA FISCAL REFERENTE AO MES DE

NOVEMBRO DE 2023
 13.333,33Não

6740 01/08/2024 nota fiscal referente a serviços  mês de julho

2024
 13.333,33Não

00005096 01/06/2023 NOTA FISCAL REFERENTE A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

EM ARES CONDICIONADOS, TIPO SPLIT ,

EM PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO MAIO DE 2023

 13.333,33Sim

6284 01/04/2024 NOTA FISCAL REFERENTE A SERVIÇO DO

MÊS DE MARÇO DE 2024
 13.333,33Não

Página 7 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
00004598 01/03/2023 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, COM

REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM ARES

CONDICIONADOS, TIPO SPLIT , EM

PROMOTORIAS

DE JUSTIÇA DA CAPITAL E REGIÃO

METROPOLITANA DE SÃO LUIS NO

CENTRO CULTURAL E ADMINISTRATIVO E

NO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PGJ.MÊS TRABALHADO FEVEREIRO DE

2023

 13.333,33Sim

TOTAL  266.666,60

   HISTÓRICO DE ANOTAÇÕES

Tipo DescriçãoTítulo - AutorData

19/08/2024Automático Alteração do contrato - NAIANE

KELLY RIBEIRO MELÔNIO
Contrato alterado

04/09/2023Automático Alteração do contrato - JOSÉ

LINDSTRON PACHECO
Contrato alterado

Página 8 de 8Emissão em: 02/09/2024 às 11:41:46